Trabzon Ayasofya-i Kebir Câmii’nin 1461 yılında
Trabzon’un fethinden sonra Fatih Sultan Mehmet
Han (1432-1481) tarafından kiliseden camiye dö-

nüştürülen eski eserlerden (asâr-ı nefise-i atika-
dan) olduğu 23 Muharrem 1318 H.(23 Mayıs 1900
M. ) tarihli belgeden anlaşılmaktadır (BOA, EV.M-
KT-03030.00152). Bu câmiye ait şahsiyet kaydı:
29 Muharrem 1288 H. (20 Nisan 1871 M.) ve 25
Zilkade 1302 H. (5 Eylül 1885 M.) tarihli belgele-
re göre Trabzon Ayasofya-i Kebir Câmii’nin görevli
ücretleri, Trabzon Gümrüğü Mukataası, Yahya Pa-
şa’nın vakfettiği para vakfı ve Fatih Sultan Mehmet
Han Vakfı gelirlerinden karşılandığı tespit edilmiş-
tir (VGM, 155: 172/1372; BOA, EV-MKT: 1314-82).

Fatih Sultan Mehmet Han’a ait vakfiyelerde Trab-
zon Ayasofya-i Kebir Câmii’ne ilişkin bir bilgi bu-
lunmamakla birlikte, elimizdeki belgelerden ha-
reketle söz konusu caminin Fatih Sultan Mehmet
Han Vakfı hayratı arasında sayıldığı 7 C.evvel 1320
H.( 12 Ağustos 1902 M.) tarihli belgede net olarak
ifade edilmektedir (BOA, EV-MKT: 2875 -00201).
Çünkü Vakıflar Kanunu, hüccet, berat, şahsiyet
kaydı, tevcih vb. belgeleri, tıpkı vakfiyeler gibi, o
yerin hukuken vakıf olduğunu gösteren geçerli bel-
geler olarak kabul etmektedir.

2. Mevcut Durumu

Trabzon Vakıflar Müdürlüğü’nün 02.10.1965
tarih ve 325 sayılı yazısı özeti: “Ayasofya Kilisesi
1245 tarihinde Trabzon İmparatorluğunu kuran
birinci Alekyison Kommenos’un yeğeni ve Andirin-
kos’un oğlu olan 4.Kral Manoil tarafından yaptırıl-
dığı, Trabzon’un fethinden sonra Fatih Sultan Meh-
met’in emriyle Trabzon ayanından Ali Bey adında
bir zat tarafından minber konulmak ve müezzin
mahfili yaptırılmak suretiyle camiye tahvil edildiği,
R. 1332-1333/M. 1916-1917 Rus istilası sırasında

Yenicuma ve Ortahisar camilerinde olduğu gibi
Ayasofya Camii’nde de bulunan kıymetli teberrü-
katın bir âsâr-ı atika müessesesi müdürü tarafın-
dan alınarak Rusya’ya götürüldüğü 07.01.1947 ta-
rihli bir yazıdan anlaşılmış ve fetihten sonra cami
olduğu da 1282/1288 (20 Nisan 1871 M.)